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The marketing fish research in the Czech Republic

- abstrakt -

The marketing fish research in the Czech Republic is directed to the sale of the

fresh water fish, which are typical for our country. The consummation of fresh water

fish has a long tradition in the Czech Republic, by contrast the marine fish are of the

business in the modern life, which made possible to import this raw from the seaside

country. In spite of the long term of the being fish in our market its consummation has

got a low level. I directed above all to the young people and their board custums

considering to the fish consummation in my dissertation. More than two third of

inhabitants consumms fish, that means that it is a big chance for the motivation directed

to the higher consummation of the fresh water fish. The Czech people eat much more

salt water fish than fresh one. The reason is the wider choise of the salt water fish in the

market , its better preparation for cooking purposes and lower prices than by the fresh

water fish products. There is a low or almost no choice of the fresh water fish meals in

the restaurants. With the boarder fish advertisiment by chefs and education it is possible

to reach the more frequent using of fresh water fish in the reastaurant´s menus, which

the young generation likes.

Key words: marketing research, fresh water fish, fish market
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1. Úvod

Rybářství a speciálně rybnikářství má v Českých zemích dlouhodobou

historickou tradici. České rybnikářství je součástí kulturního dědictví českého národa a

soustavy rybníků, které byly vybudovány před více než pěti sty lety slouží svému účelu,

chovu ryb, retenci vody dodnes. České rybnikářství si od dávných dob vydobylo

významné postavení v rámci Evropy. Ryby chované v našich rybnících a zejména kapr

se staly pro svoji jedinečnou chuť a kvalitu žádanou a vyhledávanou exportní

potravinou. O tom svědčí i ochranná známka z třicátých let minulého století Třeboňský

kapr.

Nahlédneme-li do historie, zjistíme, že ryba byla nedílnou součástí jídelníčku

v českých zemích. V minulosti bylo rybí maso považováno za jídlo chudých, ale

v dnešní době si lidé ryby kupují pro zpestření jídelníčku. S rozvojem zemědělství a

zvyšováním životní úrovně stoupá konzumace masa pocházejícího s rozšiřujících se

velkochovů prasat, skotu a zejména drůbeže. Mění se v našem jídelníčku i poměr

zastoupení jednotlivých druhů mas v neprospěch ryb. Tento nepříznivý vývoj ve

skladbě jídelníčku se začíná měnit po roce 1990 s nástupem intenzivního vnímání

zdravého životního stylu. Ve zdravé výživě je maso označováno spíše za nevyhovující

potravinu, výjimku tvoří tzv. bílá masa (maso z ryb a drůbeže). Energetická hodnota

rybího masa z ryb s nízkým obsahem tuku ve svalovině je velmi nízká 200 až 300

kJ/100g jedlého podílu. Ryby, hlavně kapr, jsou převážně konzumovány v období

vánočních a velikonočních svátku, stále chybí zařazení sladkovodní ryb z domácí

produkce v pravidelné stravě. Zvýšená poptávka po rybách směřuje ve prospěch

dovozových mořských ryb, plodů moře a dovozů levných sladkovodních ryb

pocházejících z intenzivních akvakultur tzv. třetích zemí. Velkou zásluhu na této situaci

mají vzniklé velkoobchody se zahraničním kapitálem s dobře organizovanou logistikou

př. firma Nowaco, Fjord atd.

Po roce 1990 došlo k transformaci jednotného podniku Státního rybářství na

velké množství soukromých subjektů, z nichž většina se spojila pod hlavičkou profesní

organizace Rybářské sdružení ČR, která hájí zájmy výrobců ryb společně se státem a

snaží se o koordinování podpory prodeje ryb svých členů, o čemž svědčí společná
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značka Český kapr. Mnohé zpracovny ryb zareagovaly na rozpad a zánik firmy Rybena

převzetím části výrobního programu, zejména uzené makrely apod. Začaly distribuovat

mražené mořské ryby a dovozovou drůbež. Tímto krokem si zlepšily ekonomiku, na

druhé straně přispívají k nepříznivému poměru v konzumaci rybího masa v neprospěch

domácí produkce.

Marketing nám pomáhá vytvořit harmonii mezi cíli podniku a požadavky

zákazníka. Podnik, který nevyjde vstříc přáním zákazníka, nemá téměř žádnou naději na

zaujmutí úspěšné pozice na trhu. Proto podnik musí dobře znát přání a potřeby svých

potencionálních zákazníků, k jejich zjištění slouží marketingový průzkum. Kvalita

zpracování, dostupnost domácích sladkovodních ryb pro spotřebitele a cílené

propagační kampaně je nutností pro změnu v udržení stávající konzumace domácí

produkce a její zvyšování.
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2. Literární rešerše

2.1 Pojetí marketingu

Výraz „marketing“ je etymologicky odvozen z anglického slova „the market“

(trh) a v opisném překladu znamená „nauka o trhu“, „práci s trhem“ a „činnost na trhu“.

Jelikož doslovný překlad plně nevystihuje obsah pojmu, je proto vhodnější jej

nepřekládat.

Jelikož se marketing neustále rozvijí, existuje celá řada definic marketingu:

� Marketing je proces řízení zajištující poznání, předvídání, ovlivňování a

v konečné fázi uspokojování potřeb zákazníka tak, aby byly efektivním a

výhodným způsobem dosaženy cíle firmy (především zisk) (Švarcová, 2002).

� Marketing je procesem plánování, řízení a provádění koncepce, tvorby ceny,

propagace a distribuce myšlenek, zboží a služeb s cílem vytvářet směny, které

uspokojují cíle jednotlivce i organizace (Kotler, 1998).

� Marketing je takový způsob řešení a řízení podnikatelských aktivit, které podnik

systematicky orientují na uspokojování dříve poznaných potřeb – poptávky

odběratelů a na základě toho zajištění dlouhodobých strategických cílů podniku

(Tomek, 1990).

Marketingový program v podniku začíná zárodkem představy budoucího výrobku a

končí až uspokojením potřeb zákazníka, které může nastat určitou dobu po uskutečnění

prodeje. Aby se podnik mohl považovat za úspěšný, musí zajistit výhodný a efektivní

prodej v dlouhodobém pohledu. Zákazníkovy potřeby a přání jsou uspokojovány

z hlediska dlouhodobých cílů organizace (Světlík, 1994).

2.2 Historie vývoje marketingu

Není pochyb o tom, že jsme v posledních třiceti letech svědky impozantního

nástupu marketingu v teorii i praxi. Základní myšlenka podnikového vedení důsledně
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zaměřeného na trh v oblasti veškerého podnikání je důsledkem změny trhu

prodávajícího na trh kupujícího, která je charakterizována různými etapami a vede

k rozdílné úrovni postavení marketingu podle specifik daného oboru (Meffert, 1996).

1. Výrobní podnikatelská koncepce (1900 – 1920)

Patří k historicky nejstarším novodobým podnikatelským

filosofií. Podnikatelé využívají tuto koncepci i dnes, ale v menší míře.

Typickými představiteli této koncepce byli velcí kapitáni průmyslu jako

H. Ford v USA a u nás T. Baťa. Podstatu tohoto směru lze stručně

vyjádřit úvahou: „čím levnější výrobek, tím se lépe prodá“, a to i bez

znalosti konkrétní potřeby zákazníka. Výsledkem pak je zaměření na

racionalizaci a produktivitu ve výrobě, která ve svých důsledcích vede ke

zlevnění výrobků (např. Henry Ford zavedl pásovou výrobu). Tato

koncepce má své logické jádro a určitou dobu vykazovala také dobré

výsledky. Umožnila mimo jiné masovou výrobu a masovou spotřebu.

V dnešních podmínkách převyšující nabídky nad poptávkou není cena

jediným parametrem výrobku, který by rozhodoval o jeho prodejnosti.

Výrobní koncepce je v dnešní době používána např. firmami

jihovýchodní Asie, které využívají výhod levných výrobních faktorů,

především pracovní síly.

2. Výrobková podnikatelská koncepce (1920 – 1940)

Historicky bychom ji zařadili do období přípravy a propuknutí

světové hospodářské krize. Tady už se výrobci nemohou orientovat na

levné výrobky a masovou spotřebu, protože sílí nezaměstnanost a řada

lidí nemá peníze. Prosazuje se tedy orientace na užší okruh

potencionálních movitých zákazníků, vyrábí se méně, vychází se vstříc

individuálním požadavkům zákazníka, důležitá je vysoká kvalita, a tomu

všemu odpovídají vysoké ceny. Velký důraz je kladen na technický

rozvoj a inovaci výrobků. Základní idea se dá formulovat „kvalitní zboží

si svého zákazníka vždy najde“.

3. Prodejní podnikatelská koncepce (1940 – 1950)

Dominuje v období po druhé světové válce a je podmíněna

obrovským rozmachem tzv. masmédií – televize, rozhlasu a tisku. Tato

[…]


� ve velkých městech s expanzí obchodních řetězců, které mají

oddělení prodeje ryb a rybích výrobků, se dostupnost zvyšuje

� tradice

� převážná část prodeje o Vánocích a částečně Velikonocích

� potřeba usilovat o zvýšení prodejnosti v průběhu roku (např.

v létě – grilování)

Negativně ovlivňuje:

� cena

� v porovnání se zpracovanými dovozovými rybami často vyšší

� zvýšená cena živé ryby o Vánocích odrazuje zákazníka od nákupu

� dostupnost

� v menších městech je dostupnost mražených ryb v nižším

sortimentu

� sladkovodní ryby z domácí produkce chybí

Zde je potřeba, aby výrobci hledali nové způsoby, jak svoji produkci přiblížit

zákazníkovi (např. stabilní prodejny při sádkách, podnikové prodejny, mobilní prodeje –

přizpůsobení se časově i místem zákazníkovi).

Kvalita zpracování výrobků značně ovlivňuje jejich spotřebu. U výrobků se

často vyskytují stále se opakující chyby. Nedočištěné části těla od šupin, jednotlivé

znečištění šupinami na tělní stěně, špatné odstranění ploutve – párové i ocasní.

Strojovým odříznutím hlavy zůstává často u půlek kosti lopatkové. Často se vakuují

nedostatečně osušené porce a při silné vakuaci dojde, jak u zchlazených tak i

zamražených ryb, k vytlačení tělních tekutin, které kazí vzhled výrobku a odrazuje

zákazníka.
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 Lidé si nevybírají pokrmy z ryb v restauracích, ale raději ryby konzumují

v domácnostech, především z obavy ze svalových kostí. Ty jsou i mnohdy důvodem,

proč lidé nekonzumují naše sladkovodní ryby. Proto je důležité v mediích poukazovat

na správný způsob zpracování a správnou konzumaci ryb.

Z odpovědí odborné veřejnosti (kuchařů), proč nejsou sladkovodní ryby

zařazeny v jídelníčcích, jsem došla k závěru:

Ze strany kuchařů:

� neumí si rybu připravit – soustředit se na školení u odborné veřejnosti

� jídelníčky se mění cca 2- 4 krát ročně (podle druhu restaurací)

� návrat k české kuchyni v moderní úpravě (nutno využít)

� zpracování receptů a kalkulací cen pro jednotlivá jídla

Ze strany rybářů:

� změnit myšlení a přístup k zákazníkovi

� logistika – zaměřit se na okruh cca 50km své působnosti

� kvalita zpracování

� vytřídit pro restaurace váhově optimální velikost (kapr cca 1,7 – 2kg).

Výrobci ryb by měli více pozornosti věnovat zařazení jejich výrobků do

veřejného stravování, především restaurací., kde se stále více stavují mladší lidé a tím

zvýšit zájem o naše sladkovodní ryby.

V současné době probíhá kampaň „ryba domácí“ na podporu prodeje ryb. I když

její začátek byl velmi rozpačitý – nevýrazně působící a snadno přehlédnutelná reklama

(v tisku i televizi), nezaujala konečného spotřebitele. V současné době je na této

kampani znát, že byl přijat i názor výrobců a kampaň se začala soustřeďovat i na

odbornou veřejnost, což se mi jeví jako velmi pozitivní. Domnívám se, že kdyby tvůrci

této kampaně přizvali jako odborného garanta Asociaci kuchařů a cukrářů České

republiky (AKC ČR), mohli využít velmi kvalitní a odborné zázemí. A společně s nimi

působit na odbornou veřejnost přes jednotlivé pobočky AKC ČR, ale i oslovit širokou

veřejnost na akcích, které AKC ČR pořádá, např. gastronomické výstavy, světový den

kuchařů, oslavy svatého vavřince, soutěže se zapojením veřejnosti, odbornou soutěž

Český Kapr atd. Tato kampaň kvůli přísným pravidlům EU, z jejichž fondů je hrazena,

do určité míry negativně působí na značku „český kapr“. Značku „český kapr“ jako

symbol domácí produkce je potřeba upevňovat a podporovat, neboť ji veřejnost začala
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pozitivně vnímat. K tomu by mohl posloužit můj návrh na označování výrobků z české

produkce logem „ česká ryba“. Na značce „český kapr“ by byl jen změněn název.

Myslím si, že naši výrobci by se neměli spoléhat pouze na kampaň „ ryba domácí“, ale

měli by vhodně upravit svůj marketingový program na posílení pozice sladkovodních

ryb z domácí produkce na našem trhu..
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7. Přílohy
� Příloha 1 – originál dotazníku

� Příloha 2 – ukázka prodeje ryb a rybích výrobků

� Příloha 3 – ukázka nabídky ryb a výrobků
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Příloha 1

Dotazník

Věk: � do 20let � 20 – 40let � 40 – 60let � nad 60let

Bydliště: � do 1000 obyvatel � do 10 000 ob. � do 30 000ob.
� do 100 000 ob. � nad 100 000ob.

Kraj: � hlavní město Praha � Jihočeský � Jihomoravský
� Karlovarský � Královehradecký � Liberecký
� Moravskoslezský � Olomoucký � Pardubický
� Plzeňský � Středočeský � Ústecký
� Vysočina � Zlínský

Ryby konzumuji: � v restauraci � doma

� 1x ročně � 1x měsíčně � častěji � nejím

Pokud ryby nejím, proč?

� nechutná mi � nedostupnost na trhu � bojím se kostí
� jiný důvod …………………….

Více konzumuji ryby: � sladkovodní � mořské

Ze sladkovodních ryb konzumuji:

� kapr � pstruh � štika � candát � lín � sumec
� úhoř � jiné

Z mořských ryb konzumuji:

� treska � pangasius � losos � mořská štika � makrela
� sleď � jiné

Rybu si kupuji:
� živou � mraženou � chlazenou � jinak zpracovanou

Děkuji za Vaše odpovědi
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Příloha 2
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Příloha 3