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Hodnocení práce:

Fornrulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika 4lracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Prúce s daty a iffirntacenú: (2) polžitá data aktuálni, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (l) postup řešení naprosto správný

Teoretické zúzemí autora..(1) autor významné autory citoval aznáteorii dané problematiky

Próce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodrŽel citačn norÍnu - s výjimkami

Úroveňjazykového zpracovtiní: (I) práce je jazykově naprosto správně zptacovaná

Přesnostformulací a próce s odbornýnt jazykent: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální 4lracovdní - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cíIů práce: (2) cile práce včetně dílčích byly splněny

Forntulace závěrů práce: (|) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou veImivýznamné pro
další využití

odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře ryužitelná

Celkové hodnocení práce:

Núvrh hodnocení prdce známkolr.. výborně

Doporučuji prdci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otázka l: Jaké jsou hlavní postupy pro širší uplatnění ryb v tržní síti?
otázka 2: Které metody propagace vý'robku z ryb jsou v ČR nejúčinější a nejúspěšnější? Co
spotřebiteli vadi a co upřednostňuje?
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